
الجـمـهـوريـة الجـزائـريـة الـديـمـقـراطـيـة الـشـعـبـيـة
 وزارة الـتـعـلـيـم الـعـالـي و الـبـحـث الـعـلـمي

NATIONAL HIGHER SCHOOL FOR 
HYDRAULICS 

"The Mujtahid Abdallah ARBAOUI" 

 

المدرسة الوطنية العليا للري
  "المجاهد عبد الله عرباوي"

MEMOIRE DE FIN D’ETUDES 

Pour l’obtention du diplôme d’Ingénieur d’Etat en Hydraulique 

Option:	IRRIGATION ET DRAINAGE 

THEME	:

  Conception de réseau d’irrigation du périmètre EL HADAIEK    
(500 ha) à partir du STEP de Skikda (wilaya SKIKDA) 

Présenté par : 
      KHIDER RACHID 

Devant les membres du jury 

Nom et Prénoms Grade 

 RASSOUL Abdelaziz M.C.A
 AZIEZ  Ouahiba M.A.A
 KERID Rachid M.A.A
 ABDERRAHMANE-SAIL Nadhira  M.A.A

Qualité 

Président 
[...]
La réaction de méthanogénèse est la réaction la plus sensible aux variations de conditions 
environnementales (anaérobie stricte, développement optimum pour des pH compris entre 7 et 
8, redox < - 0,24E0, V) et la plus lente. 
 
 Abattement des matières en suspension 

L’abattement des matières en suspension et des composés adsorbés (matière organique, 
composés azotés, phosphorés, métaux, …) s’effectue par sédimentation et agrégation-
sédimentation. Selon l’abondance, la vitesse des particules et le temps de séjour des EUT dans 
les réservoirs, le taux de sédimentation varie et peut se calculer, en conditions stables, par la 
loi de Stoke. 
 
Pour les réservoirs ouverts au contact de la lumière et du vent, l’abattement des matières 
en suspension peut être nul voir négatif : le développement de phytoplancton (algues) ou 
zooplancton peut être une source de production de sédiments. En complément, des 
phénomènes de remise en suspension des sédiments en fond de bassin sont courants (vent, 
destratification, courants, pompage,…). 
 

 Dégradation des composés azotés 

L’azote peut exister sous de nombreuses formes (azote organique, ammonium, nitrite, nitrate, 
diazote) appartenant à un cycle complexe qui dépend en grande partie des conditions redox du 
milieu. Les principales réactions sont présentées ci-dessous, leur contribution dans les 
réservoirs de stockage est variable. 



Chapitre II : Ressources en sol-ressources en eau 
 

  

ENSH 2019-2020 53 

 

Minéralisation (ammonification) : processus de conversion de l’azote organique en azote 
inorganique. L’azote inorganique formé est l’ammonium (NH4/NH3). Cette réaction peut se 
produire en conditions aérobie ou anaérobie. Le taux de minéralisation est plus élevé dans les 
zones oxygénées et dépend de la température, pH, C/N, des nutriments disponibles. La 
gamme de pH optimale pour la minéralisation est comprise entre 6.5 et 8.5. 
 
Hydrolyse et volatilisation : en solution, l’azote ammoniacal (NH3aq) s’hydrolyse rapidement 
en ion ammonium (NH4+). L’azote ammoniacal est en équilibre physico-chimique entre la 
forme aqueuse et la forme gazeuse. Le transfert de la forme aqueuse vers l’espèce gazeuse 
s’appelle la volatilisation. La volatilisation de l’ammoniac s’effectue en conditions de pH 
supérieur à 8. Ces conditions sont présentes en surface de réservoir, l’activité 
photosynthétique étant responsable de l’augmentation du pH par assimilation du CO2. 
 
Nitrification : processus d’oxydation de l’ammonium en nitrates composé de deux réactions 
principales : l’oxydation ammoniacale (nitritation) et l’oxydation aérobie des nitrites 
(nitratation). La réaction de nitritation est l’oxydation de l’ammonium en nitrites par des 
Protéobactéries dont Nitrosomonas, Nitrospira et Nitrosococcus. Les bactéries aérobies 
capable d’oxyder les nitrites intègrent le genre Nitrobacter et Nitrospira et nécessitent des 
conditions aérobies. Pour des teneurs inférieures à 0,5 mg/L d’oxygène dissous, l’oxydation 
des nitrites est inhibée. 
 
Oxydation anaérobie de l’ammonium (Anammox®) : les bactéries Anammox® 
appartiennent au phylum des Planctomycètes, (ordre Planctomycétales). Ces bactéries sont 
capables d’oxyder l’ammonium à partir de nitrites et carbonates pour donner du diazote. Cette 
réaction demande plus d’énergie que l’oxydation de l’ammonium classique par nitritation. Les 
bactéries ont la particularité de se développer très lentement (temps de doublement d’environ 
11 jours contre moins d’un jour pour les Protéobactéries) et sont très sensibles à l’oxygène. 
 
Dénitrification : processus de réduction des composés azotés oxydés (nitrites et nitrates) en 
azote gazeux (N2 et N2O). La dénitrification peut être réalisée par de nombreuses bactéries et 
certains champignons. Le processus de dénitrification nécessite une source de carbone 
importante (ration C:N) 
 
 Dégradation des composés phosphorés : 

 
Le phosphore, très souvent le facteur limitant dans les eaux de surface, est en excès dans la plupart des EUE 
Sous forme dissoute ou particulaire, organique ou minérale, les formes phosphorées sont stockées en fond de 
bassin après sédimentation des précipités, agrégats phosphorés ou à la mort des micro-organismes par 
sédimentation du phosphore organique. En cas de présence de conditions anaérobies en fond de bassin ou de 
brassage, un risque de relargage du phosphore présent dans les sédiments est à considérer. 
 
 Stockage des métaux lourds 

 
Les métaux lourds sont sensibles aux réactions de précipitations et à l’activité biologique. La 
variation du pH affecte l’équilibre de ces composés et réactions. Peu d’études traitent de ce 
sujet dans les réservoirs de stockage des EUE (Eran Friedler and Juanico, 1996; Juanico et al., 
1995b; Maynard et al., 1999).  
De plus, face à la diversité des propriétés des différents métaux, aucune règle généralisée 
sur le comportement des composés métalliques dans les réservoirs ne peut être émise. 
 
 
 



Chapitre II : Ressources en sol-ressources en eau 
 

  

ENSH 2019-2020 54 

 

 Dégradation des pathogènes 

Les EUE en l’absence de désinfection, peuvent contenir des organismes pathogènes qui 
résistent aux chaînes de traitement préalables : bactéries, virus, protozoaire et helminthes. Les 
mécanismes de dégradation des pathogènes impliquent une série d’interactions physico-
chimiques et biologiques relativement complexe qui se produit dans les écosystèmes naturels. 
Les principaux mécanismes de dégradation des micro-organismes sont : 
 
- l’altération de l’ADN par les UV du rayonnement solaire, 
- la photo-oxydation provoquée par les dérivés de l’oxygène après absorption de la lumière 

par les composés humiques, 
- la prédation, 
- le manque de nutriments ou composés carbonés, 
- la sédimentation et adsorption-sédimentation, 
- les toxines algales. 
 
Pour les réservoirs à surface libre, un risque de contamination des EUE stockées par les 
oiseaux et mammifères. Le potentiel de désinfection des réservoirs est le processus le plus 
étudié des réservoirs de stockage (Abreu-Acosta and Vera, 2011; Brissaud et al., 2003a; 
Cirelli et al., 2009; Liran et al., 1994; Mara, 2000; Maynard et al., 1999; Xu et al., 2002; Xu 
et al., 2001). 
 
 Développement algal 

En présence de nutriments, les réservoirs à surface libre sont sujet au développement algal qui 
peut induire une augmentation de la matière organique dans le bassin contribuant à 
l’augmentation des concentrations en DBO5, DCO et MES. Pour des climats tempérés, cet 
effet saisonnier s’établit très souvent en début de printemps. Le risque principal est le 
colmatage du réseau de distribution en aval du réservoir (développement de biofilms, 
particules) ou du réseau d’irrigation (Juanico et al., 1995a; Teltsch et al., 1991; Thayanukul et 
al., 2013; Weinrich et al., 2010). Une implantation judicieuse du pompage peut limiter ce risque. 
Une filtration complémentaire en aval du réservoir peut être nécessaire. 
 
 Climat et cinétique de dégradation 

Les fortes températures combinées à un rayonnement solaire important catalysent les 
dégradations des pathogènes et favorisent les réactions biologiques. 
 
 Climat et bilan hydrique 

Les conditions climatiques influencent le taux d’évaporation des réservoirs. Pour des taux 
d’évaporation importants, la salinité des EUT augmentera et le temps de séjour des EUT sera 
également affecté. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Chapitre II : Ressources en sol-ressources en eau 
 

  

ENSH 2019-2020 55 

 

Conclusion :  
 
Le bénéfice d’une REUE peut donc être double : 
 
- au niveau économique, car en plus d’une préservation quantitative de la ressource, les 
agriculteurs font des économies d’engrais ; 
 
- au niveau écologique, car en plus de la diminution des rejets d’eaux usées dans le milieu, la 
pollution agricole diminue. 
 
Néanmoins, il y a lieu de prendre certaines précautions quant à l’apport en excès de  ces 
éléments fertilisants. Il y a en effet un triple risque : 
 
- un risque sanitaire : les MES protègent les micro-organismes de beaucoup de traitements, 
comme les traitements au chlore ou aux ultraviolets. Il existe donc une compétition entre 
l’élimination des micro-organismes et la préservation des MES en vue d’une utilisation 
agricole; 
 
- un risque technique : si les MES sont présentes en trop grand nombre, elles peuvent 
entraîner le bouchage des canalisations des systèmes d’irrigation ; 
 
- un risque agronomique et environnemental : il est possible que les éléments soient apportés 
en excès. Dans ce cas, il y a un risque de pollution des sols et de diminution  du rendement. 
Les taux en éléments nutritifs (nitrate essentiellement) et la salinité de  l’eau utilisée (cause de 
la dégradation des sols) sont de première importance. Il faut  donc trouver le bon équilibre 
entre le niveau de traitement, les besoins des cultures et  la nature du sol. 
L’utilisation d’eaux épurées pour l’irrigation doit donc se faire avec précaution. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

Chapitre III : 

 

 

Caractéristiques et principe 

de fonctionnement de la 

STEP 



Chapitre III ; : Caractéristiques et principe de fonctionnement de la STEP 

ENSH 2019-2020 57 

 

Le présent chapitre comportera un descriptif détaillé de la STEP de SKIKDA. 
 
III.1. Présentation de la STEP 
 
La station d’épuration de SKIKDA est une usine moderne de traitement des eaux usées urbaines, 
située dans l’agglomération de Hamrouche Hamoudi au niveau de la petite zone industrielle (Zone 
de dépôt) et assure l'épuration des eaux usées provenant de la ville de Skikda et des agglomérations 
de Hamadi Krouma, Ramdane Djamel et Béni Béchir. 
 
La station a une capacité nominale de 46.000 m3/j et 229.979EH en 2015, 57.630 m3/j et 288.147 
EH en 2025. 
 
III.1.1. Rappel des données fondamentales  
 

Tableau III.1 : Données fondamentales de la STEP de SKIKDA 
 

 
Désignation Unité 

Première tranche 
Horizon 2015 

Deuxième tranche 
Horizon 2025 

 
CAPACITE DE LA STEP (E.H) 
 
CHARGE HYDRAULIQUE 
 
Volume des eaux usées                 (m3/j) 
Débit moyen horaire                    (m3/h)  
Coefficient de pointe 
Débit de pointe en temps sec      (m3/h) 
 
CHARGES POLLUANTES 
 
DBO5 
Charge journalière en DBO5           (Kg/j) 
Concentration de l'effluent en DBO5 (mg/l) 
 
MES 
Charge journalière en MES            (Kg/j) 
Concentration de l'effluent en MES   (mg/l) 
 
N-NK 
Charge journalière en NTK(Kg/j) 
Concentration de l'effluent en NTK(mg/l) 

 
229.979 

 
 
 

46.000 
1917 
1,6 

3067 
 
 
 
 

14.949 
325 

 
 

17.248 
375 

 
 

2492 
54 
 
 
 

 
288.147 

 
 

 
57.630 
2401 
1,6 

3842 
 
 

 
 

18.730 
325 

 
 

21.611 
375 

 
 

3122 
54 
 
 
 

Source : Entreprise de réalisation (OTV France et GCGS Chine) 
 
  



Chapitre III ; : Caractéristiques et principe de fonctionnement de la STEP 

ENSH 2019-2020 58 

 

III.1.2. Conception de la STEP 
 
La station d’épuration de SKIKDA fonctionne sur la base du process « Boue activée à moyenne 
charge », elle est équipée d’ouvrages d’épuration physique et biologique.  
 
 Les ouvrages d’épuration physique comprennent un dégrilleur, un dessableur/deshuileur ainsi 

qu’un décanteur primaire. 
 
 Le traitement physique permet d’éliminer les matières grossières, les flottants et les substances 

décantables. Il est suivi d’un traitement biologique, qui assure quant à lui l’élimination des 
matières dissoutes ouà fines particules. 

 
 L’épuration biologique est décomposée comme suit : d’abord, un traitement par boues activées 

à moyenne charge et ensuite une décantation secondaire. 
 
Après avoir subi une stabilisation puis un épaississement, les boues produites sont déshydratées 
naturellement sur lits de séchage. 
 
Le système d’épuration de la STEP de SKIKDA se compose de deux files de traitement identiques, 
ceci afin de garantir une plus grande souplesse d’exploitation. La filière de traitement comprend 
les étapes suivantes :  
 
a). Les prétraitements comprenant : 
 

      - Un dégrillage  

      - Un déssablage-déshuilage  

 
b). Le traitement secondaire comprenant : 
 

      -  Une aération 

      -  Une clarification 

 
c). Le traitement complémentaire comprenant : 
 
      - Une désinfection par chloration  
 
d). Le traitement des boues résiduaires comprenant : 
 
     -  Une stabilisation 
     -  Un épaississement 

     -  Une déshydratation 

 
 
 
 
 
 



Chapitre III ; : Caractéristiques et principe de fonctionnement de la STEP 

ENSH 2019-2020 59 

 

IV.1.2.1. Différents types de traitement tertiaire 
 
Les traitements tertiaires, dans le cadre de réutilisation des eaux usées épurées, ont pour objectif principal de réduire 
les concentrations de l’eau à la sortie de la clarification, en : 
 

- matières en suspension ; 
- micro-organismes. 

 
Le procédé par boues activées a peu d’effet sur l’élimination des kystes de protozoaires et sur les œufs d’helminthes, 
même si une partie des œufs est éliminée dans le décanteur secondaire, en plus la STEP n’est pas conçue pour réduire 
la teneur en azote et phosphore des eaux usées, ces teneurs dans les EUE demeurent assez intéressantes pour assurer 
un apport fertilisant aux cultures. 
 
Les traitements tertiaires à faire subir à l’eau épurée biologiquement après clarification 
secondaire peuvent être constitués par l’un et/ou l’autre des procédés suivants : 
 

- La filtration ; 
- La désinfection. 

IV.1.2.2. La filtration  
 

La filtration a pour but la rétention des matières en suspension, et en particulier des flocs 
s’échappant des clarifications secondaires.  
 
Les types de filtres sont classés suivant la vitesse de filtration : 
 

- Filtres lents : 1 à 2 m/h ; sont efficaces mais exigent de grandes surfaces 
- Filtres rapides : 4 à 25 m/h ; sont les plus répondus, il en existe deux catégories : 

. Les filtres ouverts ou filtres rapides gravitaire 

. Les filtres sous pression  
 

Remarque : Les œufs d’Helminthe, bien protégés et agglomérés sur les MES, ne sont pas touchés 
par les différents modes de désinfection. Par contre, la filtration sur matériaux granuleux permet 
d’atteindre une concentration finale inférieure à 1 par litre. 
Pour obtenir une bonne désinfection il est par ailleurs indispensable que la turbidité de l'eau soit 
inférieure à 1 NTU. (Mémento technique de l’eau). 

IV.1.2.3. La désinfection  
Les techniques conventionnelles de type boues activées sont capables d’éliminer, dans des 
proportions variables, les matières en suspension et les matières organiques, mais n’offrent pas 
une véritable protection vis-à-vis des risques sanitaires.  
Après traitement biologique, il peut être encore nécessaire de désinfecter les eaux résiduaires avant 
rejet ou réutilisation.   

L'éventail des techniques de désinfection est assez large, mais, en pratique, les seuls couramment 
utilisés aujourd'hui sont : 

- la chloration, 

- la chloration-déchloration, 

- l’ozonation,  

- la radiation par ultraviolets, 

- les lagunes de désinfection. 



Chapitre III ; : Caractéristiques et principe de fonctionnement de la STEP 

ENSH 2019-2020 60 

 

A. La chloration  

La désinfection par le chlore est un procédé approprié à la plupart des eaux d’égouts et c’est le 
procédé de désinfection le plus populaire au monde.  

Un réactif désinfectant peut être ajouté aux eaux traitées, avant leur rejet dans le milieu naturel. Le 
chlore est le désinfectant le plus courant. Mais la désinfection peut également s'effectuer avec 
l'ozone ou le brome, voire du dioxyde de chlore.  
 
Le chlore et l’ozone sont de puissants agents oxydant. Ils oxydent les matières organiques et 
inorganiques et tuent rapidement les pathogènes avec lesquels ils entrent en contact. Le chlore peut 
être ajouté aux eaux d’égouts sous une forme liquide, gazeuse ou en comprimés.  

B. La chloration-déchloration 
 
Depuis quelques années, pour contrer les effets nocifs du chlore sur la vie aquatique, la déchlora-
tion s'est de plus en plus répandue partout dans le monde. La déchloration se fait généralement par 
addition de bioxyde de soufre (SO2) car c’est l’agent de déchloration le plus rentable. Il réagit très 
rapidement au contact du chlore résiduel dans l'eau (réaction instantanée).Un temps de contact de 
courte durée  est considéré comme suffisant. Néanmoins, le mélange au point d'injection est es-
sentiel pour  une déchloration efficace et permet d'éliminer la toxicité qui y est associée. Par contre, 
la concentration en oxygène dissous de l'eau traitée s'en trouve réduite. 

 

 

 
 

Figure III.1 : Schéma de principe de la désinfection par chloration-déchloration 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bassin de chloration-
déchloration 

Réutilisation 



Chapitre III ; : Caractéristiques et principe de fonctionnement de la STEP 

ENSH 2019-2020 61 

 

C. L’ozonation 
 
L’ozone est un oxydant puissant réputé pour ses performances bactéricides et virucides. De plus il 
ne semble pas générer des sous-produits toxiques pour le milieu récepteur et aucune reviviscence 
de germes après traitement n’a été décrite. 
Il est habituellement utilisé pour désinfecter les effluents qui ont subi un traitement secondaire 
conséquent ou les effluents filtrés. L’ozone doit être produit à pied d’œuvre, ce qui peut revenir 
cher et nécessite une source d’énergie fiable. Il est utilisé uniquement sous forme gazeuse. 
 
Son efficacité est reconnue mais elle dépend évidemment de la qualité du traitement d’épuration 
en amont : une attention particulière doit être portée à l’élimination des matières organiques 
oxydables, des matières en suspension et des nitrites. 
 
Malgré son efficacité, ce procédé est peu utilisé de par le monde, principalement pour des raisons 
économiques. Son champ d’application paraît limité à des installations de grande capacité. 

 

 

Figure III.2 :Schéma de principe de la désinfection par ozonation 
 
 
 
 

Ozonateur

Bassin d’Ozonation 

Réutilisation 



Chapitre III ; : Caractéristiques et principe de fonctionnement de la STEP 

ENSH 2019-2020 62 

 

D. La radiation par ultraviolets (UV) 
 
Les ultraviolets (UV) sont de plus en plus utilisés, depuis quelques années, pour désinfecter les 
eaux usées urbaines. Assurant un bon rendement de désinfection, les UV nécessitent un 
investissement important, mais présentent l'avantage de ne pas entraîner l'apparition de sous-
produits de désinfection. 
La désinfection des eaux usées par rayonnement ultraviolet consiste à faire passer les eaux usées 
dans un réacteur dans lequel sont placées des lampes à vapeur de mercure qui émettent des rayons 
UV. 
 
Les UV stérilisent les pathogènes en restructurant leur ADN ou leurs gênes pour empêcher leur 
reproduction. La radiation par UV est appliquée aux eaux d’égouts par des lampes à mercure à 
faible pression qui émettent 85% de leur énergie dans des longueurs d’ondes qui sont très nuisibles 
aux pathogènes.  

La radiation ultraviolette fournit une vaste quantité d’énergie et les temps de contact entre les eaux 
d’égouts et les lampes UV sont typiquement très courts.  Ce procédé de désinfection est préféré à 
celui de la chloration, où la déchloration est nécessaire avant l’évacuation. 

Les rayonnements UV sont des ondes lumineuses de longueur d'onde comprise entre 100 et 400 
nm, Leur pouvoir germicide dépend de la longueur d'onde émise. Ce sont les UV compris entre 
200 et 280 nm qui sont les plus germicides. L'efficacité des rayons UV est fonction de la dose 
absorbée par les micro-organismes. Cette dose est définie par le produit de l'intensité UV émise 
par les lampes par le temps d'exposition des germes aux rayonnements.  

La radiation par UV est efficace, bien que son action soit réduite lorsque les effluents sont très 
bourbeux ou ont une forte concentration de matières solides en suspension.  
Le filtrage par le sable est indispensable avant la radiation UV. 
 
 
 
 
 

 
 
  
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Chapitre III ; : Caractéristiques et principe de fonctionnement de la STEP 

ENSH 2019-2020 63 

 

 

 
 
 
 
[...]
Le volume estimé 
pour les divers 
usages des EUE 
(m3/an) 

Commune de 
Hamadi 
Krouma  et 
centre 
équitation  

 
Oui pour la  réutilisation 
des EUE de la STEP de 

SKIKDA 

 
-lavage des rues  
- arrosage des parcs 
- arrosage des jardins 
publics  
- gazon et espaces 
verts  

 
            350000 

Commune de 
SKIKDA 

Oui pour la  réutilisation  
des EUE de la STEP de 

SKIKDA 

          1000  à 2000 

Office du parc 
omnisport de 
la wilaya de 
SKIKDA  

Oui pour la  réutilisation 
des EUE de la STEP de 

SKIKDA 

  
100 000 

Total estimé    452000  

Source : direction de l’environnement 

L’enquête menée auprès des municipalités a révélé qu'il y a une volonté de coopérer pour valoriser 
les EUE de la STEP de SKKIKDA dans les différents secteurs des commune ou les infrastructures 
d'utilité publics. Les besoins de ces municipalités avoisinent de 0,5 millions de mètre cube par an. 
    
IV.2.2. Activités industrielles susceptibles de réutiliser les EUE de la STEP de SKIKDA 
 
Les unités industrielles qui peuvent être bénéficié par l’utilisation des eaux usées épurées suivant 
leurs besoins sont citées dans le tableau ci-dessous : 



Chapitre III ; : Caractéristiques et principe de fonctionnement de la STEP 

ENSH 2019-2020 69 

 

Tableau III.4: les industries concernées par la réutilisation des EUE 
 

Enterprises Utilisation des eaux Quantité m3/an 

Entreprise portuaire de 

SKIKDA (EPS) 

Nettoyage /lavage 365 

Avitaillement des remorques 41250 

     NAFTAL CBR Refroidissement 73000 

EURL SOMASK   
ennamarbre 

Refroidissement 109500 

Cimenterie Hajar Esoud Refroidissement, 
Déminéralisation, process, 

Lavage/Nettoyage 

 
146000 

Unité de fabrication de 
carton ondulé 

SIFCO 

Refroidissement, 
Déminéralisation, process, 

Lavage/Nettoyage 

7300 

Unité fer blanc Refroidissement 5110 

L’ORAVIE 
Hamadi krouma 

Lavage /Nettoyage 36500 

    Total 419025 

Source : direction de l’environnement 

 
. VOLUMES ET QUALITE DES EAUX BRUTES ET EPUREES DE LA STEP 
 
Danscette partie, il s’agit de faire une évaluation qualitative et quantitative de la charge polluante 
des eaux usées à l’entrée et à la sortie de la STEP. 
 
III.2.3. Qualité des eaux brutes 
 
En l’absence des analyses des eaux usées à l’entrée de la STEP, vu que cette dernière n’est pas 
opérationnelle, nous nous sommes basés sur les résultats des analyses effectuées dans le cadre de 
l’étude de la STEP de SKIKDA. 
 
III.2.3.1. Résultats d'analyses physico-chimiques 
 
Les résultats d’analyses physico-chimiques des eaux usées brutes effectuées par le bureau d’études 
PROGERSS-ANNABA durant l’année 2003-2004 dans le cadre l’étude de la STEP, sont 
représentés dans le tableau suivant (Voir le détail des analyses en annex)



Chapitre III ; Caractéristique de la STEP de Skikda 

 

ENSH 2019-2020 70 

 

Tableau III.5: métaux lourds du les points de rejets 
 

Métaux lourds et 
détergents en mg/l  

15/02/04 

 
Fer 

 

 
Manganèse 

 

 
Zinc 

 

 
Cuivre 

 
BENI-BACHIR 0,706 0,164 0,191 0,058 
RAMDAN DJAMEL 0,016 0,228 0,084 0,065 
BEN M’HIDI 0,000 0,041 0,099 0,068 
FILFILA 5,680 0,244 0,173 0,041 
MOIDER 0,176 0,108 0,047 0,064 
L’ILOT 0,167 0,076 0,000 0,087 
SNTV 0,133 0,064 0,034 0,078 
MARINEL 7,912 0,140 0,249 0,125 
BENI MALEK 0,006 0,085 0,025 0,093 
STORA  0,809 0,177 0,131 0,113 

 
III.4. Valorisation Des Boues D'épuration Produites 

Les boues d'épuration sont les principaux déchets produits par une station d'épuration, ces 
sédiments résiduaires sont surtout constitués de bactéries mortes et de matière organique 
minéralisée. Une moyenne installation produite environ (selon le CEMAGREF) un excès de 
40 g de matière sèche par jour et par habitant. 

Pour la destination finale des boues, on pourra (en fonction des propriétés intrinsèques des 
boues, des possibilités locales d'élimination et des considérations technico-économiques) 
envisager l'une des trois solutions suivantes :  

 La réutilisation agricole des boues selon 2 voies principales :  

 Epandage sous forme de boues liquides, épaissies ou déshydratées,  

 Epandage après compostage,  

 L’incinération des boues, seules ou éventuellement combinées avec des ordures 
ménagères ;  

 La mise en décharge ;  
 Le choix entre les diverses possibilités dépend à la fois des caractéristiques des boues 

et de multiples conditions locales. 
 
III.4.1. Qualité des boues à valorisation agricole : 

La valorisation agricole des boues constitue la filière préférentielle pour l’élimination de ce 
déchet de la STEP. Dans ce qui suit les éléments majeurs de la réglementation qui s’impose 
àcette filière de traitement. 

 
 
 
 
 



Chapitre III ; Caractéristique de la STEP de Skikda 

 

ENSH 2019-2020 71 

 

Tableau III.6 : Utilisation en agriculture des boues issues du traitement des rejets urbains 
(Norme NFU 44.041) 

 
Métaux Valeur 

moyenne* 
observée    (en 

g/T MS) 

Valeur-limite 
réglementaire** 

En % de la valeur 
réglementaire 

Cadmium (Cd) 2,5 10 25 

Chrome (Cr) 50 1000 5 

Cuivre (Cu) 330 100 33 

Mercure (Hg) 2,3 10 23 

Nickel (Ni) 40 300 13 

Plomb (Pb) 90 750 12 

Sélénium 10 / / 

Zinc (Zn) 800 2500 32 

Cr +Cu+ 
Ni+Zn 

1220 4000 30 

De plus, afin d'assurer la protection des nappes phréatiques, les boues ne 
peuvent être épandues que sur des terrains agricoles favorables qui ont été 
déterminés par une étude globale des potentialités valorisation. 
Un suivi agronomique des quantités de boues épandues et de la qualité des sols 
récepteurs est nécessaire. 
Les boues ne doivent pas être sur des sols dont la teneur en un ou plusieurs 
éléments traces excède les valeurs suivantes 
 

Tableau III.7: quantite de matières sèche du métaux 
 

Elements Valeurs mg/kg 
de matières sèches 

Cuivre         (Cu) 100 
Zinc            (Zn) 300 
Chrome       (Cr) 150 
Nickel         (Ni) 50 

Cadmium    (Cd) 2 
Plomb        (Pb) 100 
Mercure     (Hg) 1 

 

 



Chapitre III ; Caractéristique de la STEP de Skikda 

 

ENSH 2019-2020 72 

 

III.4.2. Différents types de boues d’épurations stabilisées :  

III.4.2.1. Les différents types de boues selon les processus de stabilisation et 
dedéshydratation et la taille des stations. 
 
La taille des stations, et les processus mis en œuvre pour la production des boues, est 
évidemment fonction des bassins de populations émetteurs d’eaux usées. Plusieurs 
classifications sont proposées pour catégoriser les stations selon leur taille, dont celles qui 
distinguent moins ou plus 10 000 EH (équivalent habitant). “L’unité de compte ” équivalent 
habitant correspond à la quantité de pollution quotidienne que génère chaque personne. Nous 
verrons plus loin les ordres de grandeur des eaux et déchets produits en moyenne par habitant. 

 Caractéristiques des boues d’épurations : 

Une boue est aussi représentée par plusieurs données numériques qui permettent de la 
caractériser. 

 La siccité.  
Les boues sont constituées d'eau et de matières sèches. La siccité est le pourcentage 
massique de matière sèche. Ainsi une boue avec une siccité de 10 % présente une 
humidité de 90 %.  

 Le taux de matières volatiles sèches (MVS).  

La matière sèche est constituée de matières minérales et de matières organiques qui sont 
appelées matières volatiles sèches. La concentration en MVS est un taux par rapport à 
la matière sèche totale. Le suivi de ce taux permet de connaître la stabilité d'une boue.  

 La consistance.  

C'est une donnée obligatoire à connaître pour toute manipulation des boues. La 
consistance est un état physique dépendant de la siccité.  

 Boues liquides / siccité de 0 à 10 %  

 Boues pâteuses / siccité de 10 à 25 %  

 Boues solides / siccité de 25 à 85 %  

 Boues sèche / siccité supérieure à 85 %  

Selon les traitements d'épuration appliqués les boues ont des caractéristiques différentes : 
- Lit bactérien : siccité 2 à 5 % ; MVS 60 à 70 %  
- Lagunage naturel : siccité 5 à 10 % ; MVS 30 à 60 %  
- Décanteur-digesteur : siccité 4 à 7 % ; MVS 40 à 60 %  
- Boues du bassin d'aération en station à boue activée : siccité 0,4 à 0,6 % ; Boues du 

clarificateur en station à boue activée : siccité 1 %   

 

 

 



Chapitre III ; Caractéristique de la STEP de Skikda 

 

ENSH 2019-2020 73 

 

 Désignation des différents types de boues : 

L’appellation des différents types de boues intègre un certain nombre de critères ayant trait 
notamment à la nature des traitements mis en oeuvre  on retient pour caractériser les boues : 

- La nature des effluents qui peuvent être domestiques, artisanaux, commerciaux ou 
industriels ne faisant pas l’objet de traitement spécifique ; 
- Les caractéristiques du traitement des eaux (primaire, physico-chimique, biologique) ; 
- Le procédé de stabilisation (aérobie, anaérobie, chaulage, compostage…) ; 
- L’état physique des boues (liquide, pâteux, solide, pulvérulent, granulé)  

- Le type de matériel de déshydratation (filtre-presse, centrifugeuse, table d’égouttage). 

L’ensemble des combinaisons possibles montre qu’il existe en théorie un grand nombre de 
types de boues. En résumant les situations les plus fréquemment rencontrées les principales 
boues produites sont les suivantes : 

- Boues liquides issues des traitements aérobies ; 
- Boues pâteuses issues des traitements aérobies et anaérobies  
- Boues chaulées, pâteuses ou solides ; 
- Boues physico-chimiques. Peu fréquentes en Île-de-France, il s’agit le plus souvent de 
boues chaulées. Ces boues proviennent de stations drainant les eaux d’agglomération à 
nombre variable d’habitants, notamment en raison des activités touristiques. 
- Boues de lits de séchage ; 
- Boues de lagunage (catégorie particulière de boues liquide ; le traitement de ces boues 
se fait de façon extensive, selon un mode anaérobie, au fond des bassins ; 

 LES ELEMENTS “ INDESIRABLES ” ET LES SEUILS DE TOLERANCE 
ADMIS; COMPARAISON AVEC QUELQUES ENGRAIS. 

Trois sortes d’éléments sont présents (ou susceptibles de l’être) dans les boues : 

• Des éléments utiles, 
• Des éléments indésirables, 
• Des micro-organismes pathogènes. 
 

La nature chimique d’une boue et surtout la présence d’éléments indésirables tient avant tout à 
la qualité des eaux qui arrivent à la station d’épuration et donc à la rigueur avec laquelle la 
police des réseaux règle les affluents de la station. En soi, une station d’épuration ne génère pas 
de produits polluants. 

 

 

 



Chapitre III ; Caractéristique de la STEP de Skikda 

 

ENSH 2019-2020 74 

 

 Les éléments utiles : 

Tableau III.8:la composition en éléments fertilisants (ordre de grandeur) de ces éléments 
dans les boues les plus communément rencontrées 

 
 Boue 

liquide 
Boue 

pâteuse 
Boue 
sèche 

Boue 
chaulée 

Boue 
compost. 

Teneur en matières 
sèches MS 

2 à 7 16 à 22 90 à 95 25 à 40 40 à 60 

Teneur en matières 
organiques % MS 

65 à 70 50 à 70 50 à 70 30 à 50 80 à 90 

Teneur en matières 
minérales % MS 

30 à 35 30 à 50 30 à 50 50 à 70 10 à 20 

PH 6,5 à 7 7 à 8 6 à 8 9 à 12 6 à 7 
Rapport 

Carbone/azote (C/N) 
4 à 5 5 à 6 4 à 6 8 à 11 15 à 25 

Azote (kg N/T brute) 
1 

2 à 4 8 à 12 30 à 50 6 à 9 5 à 9 

Phosphore (kg P205/T 
brute) 

2 à 3 6 à 9 50 à 70 6 à 10 6 à 8 

Potasse (kg K20/T 
brute) 

0,9 0,8 5 1 1 à 2 

(Source ADEME – dossier documentaire) 
 
- On note le rapport C/N élevé des boues chaulées ainsi que leur pH évidemment basique 
par rapport aux autres types de boues. 
- à 80-90% sous forme organique et 10-20% sous forme ammoniacale si la boue est 
liquide 
- On retiendra de plus que les éléments nutritifs ne sont pas immédiatement disponibles 
par les plantes puisqu’ils sont en général présents sous une forme organique et qu’ils le 
deviendront seulement après leur minéralisation réalisée par les micro-organismes du sol 
dont l’activité est liée aux conditions climatiques (température, humidité …). 

Si, dès la première année de l’épandage, la bio-disponibilité du phosphore est facilement 
obtenue, elle est différente pour l’azote puisqu’elle est de 40-60% pour une boue liquide, 
de 30-35% pour une boue pâteuse, 25-40% pour une boue sèche, de 30-40% pour une boue 
chaulée et de 10% seulement pour une boue compostée. 
 

 Les éléments indésirables. 

Parmi ceux-ci on distingue les éléments traces métalliques (ETM), les composés traces 
organiques (CTO) et les micro-organismes pathogènes 
 

 Les éléments traces métalliques (ETM). 

Les éléments traces métalliques sont normalement présents dans les sols et certains sont 
indispensables à la croissance des plantes (ils sont appelés oligo-éléments). Dans 



Chapitre III ; Caractéristique de la STEP de Skikda 

 

ENSH 2019-2020 75 

 

l’ensemble, la concentration de ces ETM dans les boues est faible, et très inférieure 
lorsqu’on rapproche la valeur de chaque ETM à la valeur limite réglementée. Mais on sait 
aussi que, dans certaines situations (précipitations pluviales répétées par exemple), les 
valeurs d’ETM peuvent atteindre des niveaux plus élevés que les valeurs moyennes 
rapportées.  
 

 Les composés traces organiques (CTO). 

Ce sont des produits chimiques (hydrocarbures et leurs dérivés, produits de dégradation, 
solvants …) qui résultent essentiellement de l’automobile et engins motorisés, des activités 
industrielles dans une moindre mesure du fait des réglementations de plus en plus suivies 
mais également de pratiques domestiques irrespectueuses des règles. 
Les précipitations pluviales et le lessivage des chaussées interviennent largement dans cet 
apport de CTO dans les boues (tout comme pour ce qui touche à la présence du plomb). 
Ces produits sont plus ou moins dégradés par l’activité microbiologique du sol et à 
concentration élevée, ils peuvent devenir toxiques pour les micro-organismes essentiels à 
la fertilité des sols. 
 

 Comparaison des teneurs en ETM de certains engrais et produits utilisés en 
agriculture. 

 
Le tableau 34 donne, à titre indicatif, les résultats de mesures réalisées sur un certain nombre 
de produits utilisés en agriculture. Même si les teneurs en ETM peuvent varier selon leur 
origine, les types de produits et leur fabrication, aucun de ces produits ne peut se prévaloir 
d’être exempt de traces d’éléments “ indésirables ”. Sur le plan pratique, ces informations 
indiquent en tout cas que l’évaluation des flux d’ET apportés au sol doit, pour être 
rigoureuse, tenir en compte toutes les sources possibles d’apports. 

Tableau III.9: teneur de quelques engrais et produits organiques en ETM 
(Fourchette de variation en g /T de matière sèche). 

 
 Cd Cr Cu Hg Ni Pb Se Zn 

Boues 
d’épuration 

0,7-8 30-110 170-
500 

0,7-6 20-
60 

55-
220 

0,3-20 500-1400 

Engrais 
azotés 

0-10 6-10 5-10 0-1 1-10 0,5-10 0,1-5 2-10 

Engrais 
phosphatés 

9-100 90-
1500 

10-60 0-0,2 5-70 0,5-40 * 50-600 

Engrais 
potassiques 

0,1-2 0,1-15 0,1-10 0-0,2 0,1-3 5-15 * 1-15 

Fumiers de 
bovins 

0,3-
1,5 

5-60 5-40 0,1-
0,6 

6-40 5-90 * 75-500 

Lisiers de 
porc 

0,3-2 10-30 190-
700 

0,1-
0,2 

7-80 7-150 * 290-800 

(Source ADEME – Boues d’épuration, dossier documentaire) 
(Agence de l'Environnement et de la Maîtrise de l'Energie) 



Chapitre III ; Caractéristique de la STEP de Skikda 

 

ENSH 2019-2020 76 

 

Plusieurs remarques à ce tableau : 

1) Les teneurs en ETM varient, au sein d’une même catégorie selon les types de produits, 
leur origine et leur fabrication ; 
 
2) Comparer les concentrations des différents éléments ne donne pas d’information sur la 
quantité d’élément effectivement dispersée sur un hectare, les quantités de boues et 
d’engrais utilisées étant très différentes par exemple si on retient ces deux produits : on 
épand généralement 20 à 30 tonnes de boues (MS) par hectare, à comparer aux 500 kg de 
fertilisants minéraux (N+ P=K) 

 
III.4.2.2. Les volumes de boues produits par habitant : 

Les boues constituent le principal des sous-produits issus du traitement de l’eau. 

Il est utile cependant, pour replacer la question des boues dans le cadre général du cycle de 